
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 548 del 08/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI PER L'ESECUZIONE DI 
INDAGINI DIAGNISTICHE ED EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE 
FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI NONCHE' AL CONSEGUENZIALE AGGIORNAMENTO DELLA 
RELATIVA MAPPATURA, PREVISTE DALL'OPCM N.3274 DEL 20 MARZO 2003 - 
RIDUZIONE IMPEGNO SPESA

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Geom. Domenico Buonisi, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V, la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:

-con deliberazione di C.C. n. 10 dello 04.02.2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

- con D.D.G. n. 5654 del 19/07/2017 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale della Regione Siciliana è stato emanato l’avviso pubblico per l'assegnazione 
di contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione 
delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici 
scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste 
dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003;

- al fine di partecipare al suddetto avviso, con Determinazione Dirigenziale n° 1914 del 
13/11/2017 è stato nominato Responsabile Unico del procedimento e REO (Responsabile 



Pagina 2/6

Esterno delle Operazioni) l’Arch. Marcello Dimartino secondo le modalità dell'art. 31 del 
D.Lgs n° 50/2016, le linee guida dell’ANAC, approvata dal Consiglio dell’Autorità 
nell’adunanza del 21 giugno 2016, avente ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” nonché 
dalla legge 241/90 e smi;

- considerato che si è dovuto provvedere alla sostituzione del RUP e REO con 
Determinazione Sindacale n.40 del 26 luglio 2020, in quanto l’Arch. Marcello Dimartino è 
stato collocato in aspettativa per conferimento incarico funzioni dirigenziali ex art.110, 
comma 1 del T.U.E.L. presso il Comune di Vittoria, nominando in sua sostituzione il Geom. 
Domenico Buonisi;

- con Deliberazione di G.M. n° 495 del 28 novembre 2017 è stata approvata la 
partecipazione all’avviso e i relativi elaborati per l’assegnazione di contributi a regia 
regionale di indagine diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche di cui all’avviso 
del D.D.G n. 5654 del 19/07/2017 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale della Regione Siciliana per n. 10 scuole nel territorio comunale;

- con D.D.G. n° 4056 del 13/09/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva delle 
istanze ammesse a finanziamento presentate dai Comuni, nella quale risultano utilmente 
inseriti, i seguenti interventi di competenza di questa Amministrazione comunale, con i 
relativi importi finanziati:

Denominazione Indirizzo Codice edificio Coordinate importo ammesso
a finanziamento

I.C. Schininà Via Solferino s.n.c. RG092014 36.929113, 
14.722063 € 22.905,73

I.C. Francesco Crispi Via Vittorio Emanuele 
Orlando, 7 RG092021 36.920179, 

14.731230 € 80.115,57

Scuola Infanzia Andersen Via Montale s.n.c. RG092212 36.935057, 
14.688748 € 3.000,00

Edificio Scolastico Via 
Carducci Via Carducci s.n.c. RG092056 36.916783, 

14.721715 € 19.046,18

I.C. Berlinguer, Peter Pan e D. 
Siculo Via Diodoro Siculo s.n.c. RG092209 36.912787, 

14.722072 € 35.944,74

Scuola Elementare Paolo Vetri Via delle Palme, 13 RG092019 36.924697, 
14.720672 € 29.634,19

Scuola Materna Collodi Via Psaumida s.n.c. RG092136 36.908746, 
14.711259 € 5.980,25

I.C. Vann'Antò Via Leoncavallo, 3 RG092162 36.921780, 
14.719451 € 37.297,51

Scuola Elementare Stesicoro Via Stesicoro s.n.c. RG092055 36.916453, 
14.722231 € 10.624,93

Scuola Materna C. Battisti via Cesare Battisti RG091174 36.921247, 
14.727030 € 52.608,40

- la Giunta Municipale con deliberazione n° 401 del 06/11/2018 ha approvato lo schema di 
convenzione, tra la Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Istruzione e formazione 
Professionale e il Comune di Ragusa per ottenere il finanziamento di che trattasi;



Pagina 3/6

- con DDG. n° 1071 del 03/04/2019 della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale 
Istruzione e formazione Professionale, sono state approvate n° 10 convenzioni per la 
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici, previsti dall’OPCM 3274/2003 
ammessi a contributo;

- con determinazione dirigenziale n. 1777 del 22/08/2019 si è proceduto a:

 accertare in entrata al capitolo 131.20 cod. Bil. 2.01.01.02.001 la somma 
complessiva di € 297.157,50, relativa all’esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico 
degli edifici scolastici previste dall’OPCM n° 3274 del 20 marzo 2003 ed inserite nel 
DDG. n° 4056 del 13/09/2018;

 dare atto che la somma di €. 297.157,50 risulta così impegnata: imp.1292 anno 
2019 capitolo 1514.20 cod. Bilancio 04-02.-1.03.02.11.999;

 nominare il collaboratore del RUP nella persona del Geom. Beniamino Calabrò;

 accorpare gli interventi secondo le tipologie costruttive;

 che con nota prot.117653 del 30.10.2020, inviata all’Assessorato dell’istruzione e 
della Formazione Professionale Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo Studio Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria, considerato che 
l’emergenza epidemiologica per Covid -19 è ancora attualmente in atto e pertanto 
risulta ancora non programmabile l’accesso presso le strutture scolastiche di tutti i 
soggetti coinvolti dall’operazione di verifica tecnioca e delle relative indagini, di 
concedere proroga fino al 30 giugno 2021 per la realizzazione dell’intera 
operazione;

- con determinazione dirigenziale n. 1462 del 16/03/2021 è stato affidato l'incarico per 
l'esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate 
alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n° 3274 del 
20 marzo 2003 ed inserite nel DDG. n° 4056 del 13/09/2018, all'ing. Salvatore Rabito, per 
un importo complessivo di euro 61.196,17 (ribasso d'asta del 6,125%) e per gli edifici 
scolastici indicati nella tabella sottostante:

SCUOLA INDIRIZZO CODICE EDIFICIO

EX ONMI VIA CARDUCCI RG092056
I.C. 
VANN’ANTO’ Via Leoncavallo, 3 RG092162

SCUOLA 
ELEMENTARE. 
STESICORO

Via Stesicoro s.n.c. RG092055

- con determinazione dirigenziale n. 1397 del 12/03/2021 è stato affidato l'incarico per 
l'esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate 
alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n° 3274 del 
20 marzo 2003 ed inserite nel DDG. n° 4056 del 13/09/2018, all'ing. Gianluca Iacono, per 
un importo complessivo di euro 49.994,95 (ribasso d'asta del 37,774%) e per gli edifici 
scolastici indicati nella tabella sottostante:



Pagina 4/6

SCUOLA INDIRIZZO CODICE EDIFICIO

I.C. F. Crispi: V.E.Orlando  7 RG092021

- con determinazione dirigenziale n. 1396 del 12/03/2021 è stato affidato l'incarico per 
l'esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate 
alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n° 3274 del 
20 marzo 2003 ed inserite nel DDG. n° 4056 del 13/09/2018, all'ing. Gianbattista Antoci, 
per un importo complessivo di euro 65.997,06 (ribasso d'asta del 5,2%) e per gli edifici 
scolastici indicati nella tabella sottostante:

SCUOLA INDIRIZZO CODICE 
EDIFICIO

I.C. Berlinguer, Peter 
Pan e D. Siculo

Via Diodoro 
Siculo . RG092209

Scuola Elementare 
Paolo Vetri

Via delle Palme, 
13 RG092019

Scuola Materna 
Collodi

Via Psaumida 
s.n.c. RG092136

- con determinazione dirigenziale n. 1398 del 12/03/2021 è stato affidato l'incarico per 
l'esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate 
alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici previste dall’OPCM n° 3274 del 
20 marzo 2003 ed inserite nel DDG. n° 4056 del 13/09/2018, all'ing. Giancarlo Licitra, per 
un importo complessivo di euro 63.461,76 (ribasso d'asta del 17,65%) e per gli edifici 
scolastici indicati nella tabella sottostante:

SCUOLA INDIRIZZO CODICE EDIFICIO
I.C. Schininà Via Solferino RG092014
Scuola dell’infanzia 
Andersen Via Montale RG092212

Scuola Cesare Battisti Via Cesare 
Battisti RG091174

Considerato che l'importo complessivo degli affidamenti indicati in premessa ammonta 
complessivamente ad euro 240.649,94;

Ritenuto necessario ridurre l'impegno 1292 anno 2019 capitolo 1514.20 cod. Bilancio 04-
02.-1.03.02.11.999 di euro 297.157,50, e l'accertamento in entrata 317/2019 capitolo 
131.20 cod. Bilancio 2.01.01.02.001 di euro 297.157,50, poichè le somme effettivamente 
utilizzate, a seguito dell'epletamento delle gare, ammontano complessivamente ad euro 
240.649,94;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana



Pagina 5/6

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia   delle Determinazioni Dirigenziali

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. ridurre l'impegno 1292 anno 2019 capitolo 1514.20 cod. Bilancio 04-02.-
1.03.02.11.999 da euro 297.157,50 ad euro 240.649,94;

2. ridurre l'accertamento in entrata 317/2019 capitolo 131.20 cod. Bilancio 
2.01.01.02.001 da euro 297.157,50 ad euro 240.649,94;

3. dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativi stanziamenti 
di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00;

4. dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Domenico Buonisi 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


